
الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 9 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1367 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

 الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية من أعمال المنفعة العامة والمعـــدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

 التيســـير الإعداديـــة بالرقـــم التعريفـــى )2608779( ، والكائنـــة بالقطعـــة الرمزية

رقم )10( بشارع كورنيش النيل الغربى - مدينة سوهاج - محافظة سوهاج ، بمساحة 

مقدارها )793٫5م2( .



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 10 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 11 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

الموضوع :

بشــــأن نزع ملكية العقار الذى تشـغله مدرسـة التيسير الإعدادية بالرقم التعريفى 

)2608779( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1- طلبـــت مديرية التربيـــة والتعليم بمحافظة ســــوهاج بتاريخ 2022/10/26 

اتخاذ إجراءات صـفـة النفع العام على العقار الذى تشــــغلـه مدرسـة التيسير الإعدادية 

بالرقم التعريفى )2608779( بمحافظة سوهاج لصالح العملية التعليمية ؛ حيث إنها 

فى حاجة شديدة إليه ؛ نظرًا لوجود كثافة طلابية مرتفعة، وعدم إمكانية الاستغناء عنه؛ 

حيث لا يوجد بديل له .

2 - المدرســـة مؤجرة، وتســـتخدم فـــى العملية التعليمية، ومســـاحتها الإجمالية 

)793٫5( م2، والعبرة بالقياس المســـــاحى على الطبيعة، وهى كائنة بالقطعة الرمزية 

رقم )10( – بشــــارع كورنيش النيل الغربى - مدينة سوهاج – محافظة سوهاج.

3 - صـــدر قرار محافظ ســـوهاج رقم )525( بتاريخ 2022/8/1 بالاســـتيلاء 

المؤقت لمدة عام واحد على كامل أرض ومبانى العقار المشـــغول بالمدرســـة المذكورة 

لصالح مديرية التربية والتعليم بالمحافظة .

4 - تـــم ســـداد التعويض المبدئـــي، وإيداعه خزانة الجهة القائمـــة بإجراءات نزع 

الملكيـــة، وهى مديرية المســـاحة بســــوهـاج، بمبلغ قدره )مليـــون جنيه فقط لا غير(، 

 بمـوجــــب أمـــر الدفـــع الإلـكـتـرونــــي رقـــم )GP 23932331003000(، الصادر

 بتاريخ 2022/12/28



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 12 

5 -  الموقف القانوني :

أقام الملاك الدعوى رقم 54 لســـنة 2020 – إيجارات كلي/ ســــوهاج – طالبين 

فى ختامها - بتقديم أصـل عقد الإيجار المؤرخ فى 1960/10/16، وبإنهاء العلاقة 

الإيجارية الثابتة، بموجب عقد الإيجار المؤرخ فى 1960/1/16

بجلســــة 2021/3/31 قضـت المحكمة بانتهاء عقد الإيجار موضـوع الدعوى، 

والمؤرخ فى 1960/1/16، وطرد المدعى عليهم بصفتهم من عين التداعى .

تم استئناف الحكم بالاستئناف رقم )3002( لسنة )96 ق( - سوهاج، وبجلسة 

2021/7/25 قضت المحكمة برفضه، وتأييد الحكم المستأنف .

 تـــم الإشـــكال فى الحكم بالاســــتـشــــكال رقم 178 لســــنة 2021 مدني/ بندر 

ســــوهاج، وبجلسة 2021/11/29 قضت المحكمة برفضه، وبالاستمرار فى التنفيذ .

أقـــام الملاك الدعوى رقم )752( لســــنة )12 ق( أمام محكمة القضاء الإداري 

بسوهاج؛ طعنًا على قرار الاستيلاء المؤقت رقم 525 لسنة 2022 الصادر من السيد  

المحافظ بالاستيلاء المؤقت على العقار المذكور، وما زال الطعن متداولًا .

6 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )793٫5م2(  

والعبرة بالقياس المساحي على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الحد البحري : بعضه شـــارع، وبعضه جار ســـكنى يبدأ من الغرب للشـــرق بطول 

)25٫58( م، ثم يقبل بطول )9٫55( م، ثم يشرق بذات الجوار بطول )13٫54( م.

الحد القبلي : شارع بحرى الجنينة، بطول )40٫65( م.

الحد الشرقي : شارع كورنيش النيل الغربي، بطول )13٫22( م.

الحد الغربي: جار سكنى، يبدأ من قبلى إلى بحرى بطول )13٫58( م ثم يشــرق 

بطول )2٫5( م، ثم يبحر بطول )9٫15( م.

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقًا للكشف المرفق .



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 13 

الرأي :

 وحيـــث إن قرار رئيس مجلس الـــوزراء رقم 160 لســـنة 1991، والمعدل بالقرار 

رقـــم 1912 لســـنة 1991، والـــذى نص فى مادته الأولى على أنه: )تعد مشـــروعات 

الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعـــة العامة فى تطبيق أحكام 

القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعـــة العامة (، ونظرا 

للحاجة الماسة للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ حيث إنه يقع بنطاق جغرافى ذى 

كثافة سكانية مرتفعة .

لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر، والتفضل بالموافقة على اســـتصدار القرار 

المرفق؛ للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 14 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 15 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 16 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 17 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 18 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 19 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 20 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 21 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 22 



الجريدة الرسمية - العدد 20 فـــى 18 مايــــــو سنة 2023 23 


	العدد 20
	2023-5-18-2023-158
	2023-5-18-2023-174
	2023-5-18-2023-175
	2023-5-18-2023-176
	2023-5-18-2023-1367-3
	2023-5-18-2023-1368-3
	2023-5-18-2023-1370-3
	2023-5-18-2023-1371-3
	2023-5-18-2023-1385-3
	2023-5-18-2023-1386-3
	2023-5-18-2023-1387-3
	2023-5-18-2023-1388-3
	2023-5-18-2023-1389-3
	2023-5-18-2023-1390-3
	2023-5-18-2023-1660-3
	New bookmark16




